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Abstrakt

I focused my bachelory work in theoreticaly past on description of cephalonia, I

devoted in this research to upbringing, education and professional preparation of young

people with cephalonia. I further focused on social services, that people with

cephalonia can use and possibilities of putting in employment market.

Practicaly part is focused on rating results of practised research and It´s rating.

Healthy afflicted people involve specific group of people consists of children,

young people and adults with cephalonia. They represent one of the most numerous

group of afflicted people. For people with cephalonia (afflicted ) are regard such a men

( children, young people, adults ) who backward in progress of intellect, brains abilities,

strange progress of some psychical features and defects in adaptation behaviour.

Practised research is in sociological point of view qualitative research. It was

used standard and half-standard interviews with representatives of protective

workshops, work assistants and information from employees with slight mentaly

affliction. Further was used secondary data analysis.

Research set consisted of protected workshops employees with slight mentaly

affliction 26 years aged, work assistants and protected workshop representatives in

České Budějovice regio.

26 aged employees with slight mentaly affliction was important criterium in this

research. this research, that was practised at protected workshops followa, that

possibilities of putting people with slight mentaly affliction at protected workshops are

higher than putting then on practise at employment market. This research further

follows that these people have to employe and they´d like to work.

I´l be glad If this work bring contribution that society realize It´s necessary to

help these people with slight mentaly affliction with growing job offers at employment

market and develop protected workshops. I would like If society get attitude towards

people with slight mentaly affliction and that helps to develop not only their skills but

their personality too.
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Úvod.

Práce zaujímá v životě člověka nezastupitelné postavení. Je důležitou

podmínkou jeho důstojné existence, přináší mu nejen materiální prospěch, ale současně
mu dává pocit seberealizace a společenské užitečnosti. Vřazuje člověka do řádu

sociálních vztahů, uspokojuje jeho potřeby ctižádosti, sebeuplatnění a sebeúcty.

V kontextu životní dráhy člověka práce určuje začátek i konec ekonomické aktivity.

Náhlá, neočekávaná ztráta práce je v naší kultuře velkým zásahem do života

lidí, je dokonce traumatizujícím existencionálním zážitkem. (1)

Skutečnou hodnotu práce člověk obvykle pozná, až když jí ztratí. Dlouhodobou

nezaměstnaností se vytrácí smysl života, dochází k omezení sociálních kontaktů s

přáteli a spolupracovníky, nastává postupný rozklad integrity osobnosti. Tento

subjektivně stresující zážitek je navíc okolím stále ještě vnímán jako znamení životního

selhání jedince. (1)

Zpracování této problematiky do své bakalářské práce jsem si vybrala z důvodu

osobní zangažovanosti do práce s mladými lidmi s mentálním postižením. V současné

době pracuji jako dobrovolník v centru sociálních služeb pro lidi se zdravotním

postižením. Díky této aktivitě mám možnost práce s těmito lidmi jak v denním

stacionáři, tak i v chráněných dílnách.

Prací s lidmi s mentálním postižením bych se ráda věnovala i v budoucnosti a to

nejen jako dobrovolník v Domově sv. Anežky v Čihovicích, ale ráda bych zaměřila

tímto směrem i profesionální orientaci..

Svou bakalářskou práci jsem v úvodu zaměřila na popis problematiky mentální

retardace, věnuji se zde také výchově, vzdělávání a profesní přípravě mladých lidí

s mentálním postižením. Dále jsem se zaměřila na sociální služby, kterých mohou lidé

s postižením využívat a na možnosti uplatnění na trhu práce.
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1. Současný stav

1.1. Mentální retardace

Specifickou skupinou mezi zdravotně postiženými občany tvoří děti, mládež i

dospělí s mentální retardací. Představují mezi postiženými jednu z nejpočetnějších

skupin.(17)

Osoby s mentálním postižením mají početní převahu nejen nad ostatními klienty

psychopedické péče, ale mentální retardace je co do prevalence nejfrekventovanější

poruchou, na níž je zaměřena speciálně pedagogická péče vůbec, což se projevuje mimo

jiné v „bohatosti“ nabídky psychopedických institucí – škol, speciálně pedagogických

center apod. (20)

Všeobecně se udávají 3 – 4% mentálně postižených osob v populaci s tím,že se

v porovnání s minulostí eviduje jistý nárůst poruchy, který má značně diskutabilní

příčiny . Za jednu z nich je udávána lepší lékařská péče, kdy lékařská technika udrží při
životě i takového novorozence, který by v minulosti zemřel brzy po porodu a dále se

udává lepší diagnostika a evidence mentální retardace v porovnání s minulostí. (20)

Vymezení pojmu mentální retardace má velký význam jak teoretický, který

spočívá v přesné klasifikaci podstatných znaků stavu, tak praktický, neboť
terminologická přesnost přispívá k rozhodování při stanovení odpovídajícího způsobu

odborně speciálněpedagogické péče. (17)

Mentální retardace je jev nesmírně složitý vzhledem k celé řadě faktorů, kterými

může být determinován, proto stanovení definice je spojeno se značnými těžkostmi.

Z tohoto důvodu existuje v současnosti v naší i světové literatuře řada definic. (17)

Vlastní termín mentální retardace ( z lat. Mens,2.p. mentis = mysl, retardare =

zdržet, zaostávat ) byl uveden ve třicátých letech 20. století Americkou společností pro

mentální deficienci. (17)

Za mentálně retardované ( postižené ) se považují takoví jedinci ( děti, mládež a

dospělí), u nichž dochází k zaostávání vývoje rozumových schopností, k odlišnému
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vývoji některých psychických vlastností a k poruchám v adaptačním chováním.

Hloubka a míra postižení jednotlivých funkcí je u nich je individuálně odlišná. (18)

Označení mentální retardace se váže na následující tři kritéria:

1. člověk má inteligenční kvocient (IQ) nižší než 70-75

2. má vážná omezení ve dvou nebo více oblastech adaptivních schopností

potřebných v každodenním životě - tedy komunikaci, péči o sebe sama,

rodinném životě, sociální schopnostech, volném čase, péči o zdraví,

sebekontrole, vzdělání (čtení, psaní, základy matematiky) a uplatnění v

komunitě a práci.

3. tento stav trvá od dětství, vymezeného jako věk 18 a méně. (6)

Mentální retardace není ani tak „chorobou“ jako spíše trvalým stavem, pro který

je charakteristické celkové snížení intelektových schopností, které je vrozené, resp.

vzniká v průběhu vývoje jedince a je obvykle doprovázeno poruchami adaptace, tedy

nižší schopností orientovat se v daném prostředí. Vývoj je opožděný a trvale zaostává,

což je provázeno omezenými možnostmi vzdělávání a sociální přizpůsobivosti, s čímž

pak samozřejmě souvisejí problémy při socializaci takto postiženého jedince. (13)

1.1.1. Hlavní znaky mentální retardace

� Nízká úroveň rozumových schopností, která se projevuje především

nedostatečným rozvojem myšlení, omezenou schopností učení a obtížnější

adaptací ne běžné životní podmínky (9)

� Postižení je vrozené

� Postižení je trvalé, přestože je v závislosti na etiologii možné určité zlepšení (21)

1.1.2. Příčiny mentální retardace

Výzkum příčin mentální retardace zdaleka není ukončen, dá se s mírnou

nadsázkou říci, že se nachází spíše na počátku než v závěrečných fázích svého

vývoje.(11)
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 K mentální retardaci může vést celá řada různorodých příčin, které se vzájemně
podmiňují, prolínají a spolupůsobí. Ve výzkumu příčin vzniku mentální retardace vždy

vystupovala dvě rozdílná hlediska :

a) hledisko akcentující dědičnost a více či méně podněcující vlivy prostředí a

výchovy na vývoj člověka,

b) hledisko zdůrazňující převážný vliv prostředí na utváření osobnosti člověka a

jeho schopností, které zohledňovalo vlivy genetické.

Mentální retardace může být způsobena jak příčinami endogenními ( vnitřními ), tak

příčinami exogenními ( vnějšími ). (17)

Vnitřní příčiny jsou zakódovány již v systémech pohlavních buněk, jejichž

spojením vzniká nový jedinec, jsou to příčiny genetické.

Exogenní faktory mohou, ale nemusí být bezprostřední příčinou poškození mozku

plodu nebo dítěte a člení se podle období působení na prenatální ( působící od početí do

narození ), perinatální ( působící těsně před, během a těsně po porodu ) a postnatální (

působící po narození ). (18)

Jako nejčastější příčiny mentální retardace se uvádějí :
Následky infekcí a intoxikací, následky úrazů nebo fyzikálních vlivů, poruchy

výměny látek, růstu, výživy, makroskopické léze mozku, anomálie chromozomů aj.

Mentální postižení poměrně často vzniká na základě kombinace polygenně
podmíněného nižšího nadání a výchovné nepodnětnosti, nebo dokonce zanedbanosti.


[…]

s prací zaměstnanců s lehkou mentální retardací?

a) Převážně jsou velmi spokojeni
b) Jsou celkem spokojeni
c) Převažuje nespokojenost s prací těchto zaměstnanců

8. Co považujete za specifické stránky práce lidí s lehkou mentální
retardací?...........................................................................................................................
.............................................................................................................................................

9. Existuje nějaký zásadní rozdíl mezi pracovní činností lehce mentálně postižené
mládeže a ostatních věkových kategorií lehce mentálně postižených lidí?
a) Ano (dotazovaný uvede, proč se domnívá ano)…………………………………

…………………………………………………………………………………..
b) Ne (dotazovaný uvede, proč se domnívá ne)…………………………………….

……………………………………………………………………………………

10. Co by se mělo změnit, zlepšit ze strany společnosti k problematice
zaměstnávání mentálně postižených jedinců?................................................................
……………………………………………………………………………………………
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Příloha č.3

Polostandardizovaný rozhovor s představiteli chráněných pracovišť

Název organizace:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Co bylo hlavním důvodem založení Vaší organizace? Co patří mezi primární cíle Vaší
organizace ?.........................................................................................................................
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………............................................................
Právní forma organizace:………………………………………………………………….
Složky vedení organizace:………………………………………………………………...
…………………………………………………………………………………………….
Kdy byla Vaše organizace založena? ……………………..
Celkový počet pracovníků s lehkou mentální retardací…………………
Počet zaměstnanců s lehkou mentální retardací ve věkové kategorii do 26let ……
Jaké jiné zaměstnance se změněnou pracovní schopností
zaměstnáváte?......................................................................................................................

1. Domníváte se, že mají v současné době lidé s lehkou mentální retardací dostatek
pracovních příležitostí v chráněných pracovištích?
• Rozhodně ano
• Spíše ano
• Spíše ne
• Rozhodně ne

2. Domníváte se, že mají v současné době lidé s lehkou mentální retardací dostatek
pracovních příležitostí na volném trhu práce?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Rozhodně ne

3. Domníváte se, že práce na chráněném pracovišti je pro lidi s lehkou mentální
retardací více vyhovující, než v běžném pracovním poměru?
a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Vhodnější je běžný pracovní poměr

4. Pokud se domníváte, že je vhodnější práce na chráněném pracovišti uveďte
důvody proč se domníváte, že je práce na chráněném pracovišti vhodnější pro lidi
s mentální poruchou?........................................................................................................
…………………………………………………………………………………………….
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5. Vaši zaměstnanci s lehkou mentální retardací jsou podle Vašeho názoru
spokojeni s možností vykonávat zaměstnání?
a) Domnívám se, že jsou převážně velmi spokojeni
b) Domnívám se, že jsou celkem spokojeni
c) Domnívám se, že převažuje nespokojenost

6. Je značný zájem ze strany lehce mentálně postižených o práci ve Vaší
organizaci?

a) Rozhodně ano
b) Spíše ano
c) Spíše není

7. Co by se dalo pro zvýšení spokojenosti Vašich zaměstnanců ještě udělat ?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

8. Jak jste spokojeni Vy s výkonem práce zaměstnanců s lehkou mentální
retardací?
a) Převážně jsme velmi spokojeni
b) Jsme celkem spokojeni
c) Převažuje nespokojenost s prací těchto zaměstnanců

9. Co považujete za specifické stránky práce lidí s lehkou mentální retardací ?
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………...........................

10. Jakým způsobem by se podle Vás daly zlepšit pracovní návyky a dovednosti
Vašich zaměstnanců?.................................................................................................
……………………………………………………………………………………….

11. Jste spokojeni se zájmem veřejnosti o výrobky (služby), které nabízíte?

a) Ano
b) Spíše ano
c) Spíše ne
d) Ne

12. Co považujete za hlavní příčinu úspěchu/neúspěchu nabídky Vašich
výrobků/Vašich služeb?...........................................................................................
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
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13. Z jakých finančních zdrojů financujete provoz Vašeho pracoviště?
a) Výnosy samotného chráněného pracoviště (dílny, kavárny,atd., doplňkové práce
pracovníků chráněného pracoviště u jiných zaměstnavatelů)
(v průměru z kolika procent tyto výnosy zafinancují provoz chráněného
pracoviště?)
b) Dotace Krajského úřadu Jihočeského kraje
(v průměru z kolika procent tyto dotace zafinancují provoz chráněného pracoviště ?)

c) Příspěvky státu na zaměstnávání osob se ZPS
(v průměru z kolika procent tyto příspěvky zafinancují provoz chráněného
pracoviště ?)

d) Příspěvky ÚP na mzdové náklady pracovníků sociálních služeb
(v průměru z kolika procent tyto příspěvky zafinancují provoz chráněného
pracoviště ?)

e)Prostředky z grantových projektů
(v průměru z kolika procent tyto prostředky zafinancují provoz chráněného
pracoviště ?)

f) Sponzorské dary
(v průměru z kolika procent tyto prostředky zafinancují provoz chráněného
pracoviště ?)
g) Další finanční zdroje (uveďte prosím
jaké?)…………………………………………………………………………………

14. Jak se Vaší organizace dotkl nově přijatý Zákon o sociálních službách ?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………

15. Co by se mělo změnit, zlepšit ze strany společnosti k problematice
zaměstnávání mentálně postižených jedinců ?
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………