POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta: LENKA BĀTINOVA
- Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby
- Oponent bakalářské práce: ING. IVAN LOUKOTA
- Katedra: PRÁVNÍCH OBORŮ, ŘÍZENÍ A EKONOMIKY
- Název bakalářské práce: PROBLEMATIKA UPLATNOVÁNÍ PODPŮRNÝCH NÁSTROJŮ ZAMĚSTNÁVÁNÍ
V PŘÍPADĚ S LEHKOU NEUTĀLNÍ RETARDACÍ V REGIONU
ČESKÉ BUDĚJOVICE
- Volba tématu: 1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE SYSTEMATICKY ZPRACOVÁVÁ PROBLEMATIKU
MLÁDEŽE S LEHKOU MENTÁLNÍ RETARDACÍ A TO NEJEN Z POH-
LEDU ZDRAVOTNÍHO POSTÍŽENÍ ALE I Z POHLEDU ZAMĚSTNANOSTI
TĚCHTO OSOB. ZDŮRAŽŮJE JE VÝZVAM PODPOROVANÉHO
ZAMĚSTNÁVÁNÍ PŘI ŘEŠENÍ PRACOVNÍHO ZAČLENĚNÍ MENTÁLNĚ
RETARDOVANÝCH.
VÝZKUM BYL ZPRACOVÁN VELMI KVALITNĚ, OBĚ ORGANIZACE,
VE KTERÝCH BYL VÝZKUM PROVÁDĚN, PATŘÍ V PĚTSTUPU KE
KLIENTŮM KE ŠPIČCE V TOMTO OBORU. NA DRUHÉ STRANĚ
NELZE OSOBY S LEHKOU MENTÁLNÍ RETARDACÍ POUZE SOUSTŘEDIT
NA JEDNOM MÍSTĚ - NAOPAK JE TŘEBA JE PŘIPRAVIT NA VSTUP
NA OTEVŘENÝ TRH PRÁCE.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÁ OPATŘENÍ BYSTE NAVRHLA PRO USUADNĚNÍ PŘÍSTUPU
OSOB S LEHKOU MENTÁLNÍ RETARDACÍ NA OTEVŘENÝ TRH
PRÁCE ?

Datum: 27.5.2007

Podpis oponenta bakalářské práce: